



## 2016年度 財務諸表 (要約)

以下の財務諸表(要約)は、決算書類として2017年6月20日開催の第111回理事会において承認されました。

### 貸借対照表(要約) - 2017年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
<b>I. 資産の部</b>				
流動資産				
現金預金	37,241,607	22,200,956	15,040,651	
未収会費・地域ネットワーク負担金	(*1) 372,400	933,600	△ 561,200	
未収金	79,914	1,149,824	△ 1,069,910	
貯蔵品	15,901	268,799	△ 252,898	
前払費用		8,130	△ 8,130	(*1)
貸倒引当金		△ 61	61	・地域ネットワーク
流動資産 合計	37,709,822	24,561,248	13,148,574	負担金(1団体) 352,400
固定資産				(*2)
固定資産 合計	0	0		・管理費[Ⅰ]に関する 未払金
<b>資産合計</b>	<b>37,709,822</b>	<b>24,561,248</b>	<b>13,148,574</b>	9,913,960
<b>II. 負債の部</b>				
流動負債				(*3)
未払金	(*2) 12,723,376	9,885,030	2,838,346	・エコ商品ねっと掲載 事業収益
前受会費	98,000	20,000	78,000	11,663,859
前受金	(*3) 11,996,329	11,896,840	99,489	・情報プラザ掲載事業 収益
預り金	19,779	45,189	△ 25,410	
未払法人税	375,300	70,000	305,300	332,470
未払消費税	698,200	556,200	142,000	
流動負債 合計	25,910,984	22,473,259	3,437,725	
<b>III. 正味財産の部</b>				
一般正味財産	11,798,838	2,087,989	9,710,849	
一般正味財産 合計	11,798,838	2,087,989	9,710,849	
<b>負債及び正味財産 合計</b>	<b>37,709,822</b>	<b>24,561,248</b>	<b>13,148,574</b>	

### 正味財産増減計算書(要約) - 2016年4月1日から2017年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>				
1 経常収益				
①受取入金・会費・地域ネットワーク負担金	18,003,200	19,904,900	△ 1,901,700	
②事業収益	(*1) 25,879,595	26,134,584	△ 254,989	(*1)
③受取助成金	(*2) 372,000	2,000,000	△ 1,628,000	・請負事業収益 / 普及啓発事業収益 / 情報提供事業収益 / 他事業収益
④受取寄附金 / 協賛金 / 雑収益	16,384	292,395	△ 276,011	内、エコ商品ねっと 掲載事業収益
<b>経常収益 計</b>	<b>44,271,179</b>	<b>48,331,879</b>	<b>△ 4,060,700</b>	23,173,494 (脚注1をご参照)
2 経常費用				内、情報プラザ掲載 事業収益
①事業費	7,957,833	14,735,901	△ 6,778,068	809,015 (脚注2をご参照)
請負事業費	0	600	△ 600	内、エコチャレンジ ホテル掲載事業収益
普及啓発事業費	262,309	1,064,158	△ 801,849	271,810
情報提供事業費	3,787,962	6,243,753	△ 2,455,791	
ニュースレター発行費	2,038,445	2,405,512	△ 367,067	
地域ネットワーク連携費	284,410	555,026	△ 270,616	
エコプロダクツ展開催費	562,273	551,603	10,670	
国際事業費	293,652	295,704	△ 2,052	
本会設立20周年記念事業費		1,546,403	△ 1,546,403	
助成金事業費	(*3) 592,706	2,042,302	△ 1,449,596	(*2)
その他の事業費	136,076	30,840	105,236	・こどもゆめ基金 助成金
②管理費	26,227,197	26,685,587	△ 458,390	((独法)国立青少年 教育振興機構)
管理費[Ⅰ]	19,913,960	21,572,063	△ 1,658,103	372,000
管理費[Ⅱ]	6,313,237	5,113,524	1,199,713	
<b>経常費用 計</b>	<b>34,185,030</b>	<b>41,421,488</b>	<b>△ 7,236,458</b>	(*3)
当期経常増減額	10,086,149	6,910,391	3,175,758	・こどもゆめ基金 助成金事業費
法人税等	375,300	70,000	305,300	395,328
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>9,710,849</b>	<b>6,840,391</b>	<b>2,870,458</b>	
一般正味財産期首残高	2,087,989	△ 4,752,402	△ 2,664,413	
一般正味財産期末残高	11,798,838	2,087,989	206,045	

(注1) 「エコ商品ねっと掲載事業収益」について

本年度は、2016年10月1日から2017年9月30日までの掲載料22,861,485円を受受し、その内2017年4月1日から2017年9月30日までの掲載料11,663,859円は前受金で処理しました。なお、前年度で処理した前受金11,420,295円は、本年度の掲載料収益に繰り入れました。

(注2) 「情報プラザ掲載事業収益」について

本年度は、2016年10月1日から2017年9月30日までの掲載料664,940円を受受し、その内2017年4月1日から2017年9月30日までの掲載料332,470円は前受金で処理しました。なお、前年度で処理した前受金476,545円は、本年度の掲載料収益に繰り入れました。